licti. Rursum si causa secuta est, id est, si is, qui accepit, vt maleficium faceret, maleficium admiserit, saltem hoc casu videtur datum repeti debuisse, iustis de causis duabus. I. Quia t̄ nemo ex suo delicto lucrum facere debet. l. 1. ff. de dolo. l. nemo fraud. §. 1. de reg. iur. Deinde quia etiam delictum accipientis pœna coerceri debuit. Non enim t̄ debent delicta esse impunita, l. ita vulneratus. circ. fin. ad l. Aquil. Ob has causas rursum merito queritur: *Cur t̄ quod ob turpem causam datum est, causa secuta, id est, perpetrato maleficio, reddi non debeat*. Respondetur. Et hoc æquissime constituitur. Quia si nulli turpitudoverfatur sua prodesse debet, certe minime prodesse debet petitori, quoniam semper fauorabiliores t̄ sunt rei, quam actores. l. fauorab. de reg. iur. Neq; ideo videbitur is, qui accepit, consequi lucrum ex improbitate sua. Non enim lucrum hoc consequitur propter delictum perpetratum. Indicio est, quod consequeretur, etiam si non perpetrasset: sed cōsequitur propter turpitudinē petitoris, & præterea propter eius dantis voluntatem. Et quod dicitur: *Maleficia impunita esse non debere*, non facit, quo minus pecunia apud accipientem manere debeat. Nam in eo, quod perpetravit, delictum est. In eo, quod pecuniam accepit, & habet, nullum est delictum, quia per se nō est turpe, aliquid accipere aut habere, sed illud turpe est, accipere ob turpem causam, cuius acceptionis nulla pœna est, propterea quod etiam in dante eodemq; petitor, turpitudoverfatur non minus versatur. Hic occurrebatur, si in petitor turpitudoverfatur est, & ob hęc causam petitor pecuniam consequi non debet, eadem ratione dicendum est, accipientem pecuniam retinere non debere, propter eandem turpitudinē. Dicemus, nō recte colligi ea ratione, quæ in hoc rescripto subiicitur. Nam quod in accipiente eadem turpitudoverfatur est, facit, vt petitor & accipiens sint in eadem turpitudinis causa. Regula iuris efficit, vt in pari causa potior esse debeat t̄ qui possidet, proinde omnis debitor, a quo petitur aut repetitur pecunia. l. in pari. de reg. iur. §. retin. iust. de act. l. si seruū. §. sequitur. in fin. de verb. oblig. His de causis efficitur, æquissime constitutum a veteribus, si quid ob turpem causam ita datum sit, vt turpitudoverfatur dantis & accipientis, id repeti non posset, siue causa secuta nō esset, siue esset secuta. Quæsitum est, si id, quod t̄ ob turpem causam datum est, ab accipiente repeti non potest, quamuis ille delictum perpetraverit, propter quod pecunia data est, an pecunia saltem vindicanda sit fisco. Nam in l. Lucius. de in. fisco, scriptum est: *Quod scelere partum est, fisco vindicari*? Respondetur. Nihil proponi, cur quod ob turpem causam datum est, apud accipientem manere non debeat, aut cur fisco debeat vindicari. Nam species l. Lucius, est dissimilima. Definitio autem, quæ illic traditur, non pertinet ad ea, quæ ob turpem causam data sunt. Quod enim ob turpem causam datur, celere non acquiritur, non acquiritur etiam contra voluntatem dantis, si modo dantis turpitudoverfatur. Nam qui dat, vt maleficium fiat, dat volens, nō coactus. Quæsitum est ex definitione huius loci, an si quid promiserim ob turpem causam, vt maleficium faceres, & tibi pignus dederim in eam obligationem, quid de pignore iudicandum sit. Constat, obligationem iure non valere, siue ipso iure quid fiat, siue per exceptionem infirmetur. l. 1. supra, & ob

& ob hanc causam etiam pignus, quod est accessio principalis obligationis, non tenet. Sed an pignus datum repeti potest? Videtur prohibere definitio huius loci, quoniam generaliter traditur. Vbi dantis & accipientis turpitudoverfatur, datum repeti non posse. Respondetur. Nihil prohibet, quo minus in hac causa, cum pignus dedi, rem vindicem, quam dedi pignori, quoniam dominus mansi eius rei, siue quod nullum pignus fiat, siue quod, etiam si pignus esset, tamen pignus dominum non mutat. Domino autem competit in rem actio aduersus quemlibet possessorem. l. in rem. de rei vindic. l. act. de obligat. & act. Nihil aduersatur definitio huius loci. Nam cum ob turpem obligationem pignus tibi dedi, nihil intelligor tibi dedisse. neque rem, neque pignus. Non rem, quia dominium non trāstuli, vt iam dixi. Dare autem est dominium trāstulere. §. sic itaque, Institution. de act. Non pignus, quia cum nulla obligatio præcedēs fuerit, aut quod idem est, cum ea fuerit, quæ per exceptionem perpetuam infirmaretur, pignus consistere non potuit. l. rei hypotheca. de pignor. Tunc autem solum ex hoc loco impeditur repetitio, cum quid datum est.

Ad L. III. Quod euitandi.

Quod euitandi tyrocinii causa dedisse te, apud competentem iudicem ei, de quo quereris indubia probationis luce constiterit: instantia eius recipies. Qui memor censura publica, posse restitutionem pecunie etiam concussionis crimen inultum esse non patietur.

S V M M A R I A.

- 1 Milites qui?
- 2 Munia militum & tyronum quæ?
- 3 Tyrocinium quid?
- 4 Miles an possit pecuniam centurioni ad euitandum tyrocinium datam repetere?
- 5 Concussionis crimen quod.

I N exercitu Romanorum, vbi vigeat disciplina militaris eorum, qui lecti erant, vt militarent, duo erant genera. Quidam erant Tyrones, alii milites. Tyrones dicebantur, qui lecti erant, vt militarent, & sumptibus publicis iter faciebant in exercitum itidem vt milites, sed nondum relati erant in numeros militum. Milites t̄ erant, qui posito tyrocinio relati erant in numeros. l. ex eodem. ff. de milit. test. Munia militaria nobiliora erant, & versabantur in iis, quæ ad pugnam t̄ & certamen pertinebant. Munia tyronum erant ignobiliora, & infra dignitatem militum. Adhibebantur enim vel ad curam equorum, & ad custodiam impedimentorum, ad sarcinas & vecturas adiuvandas, ad imperata militum obeunda, & si, quæ erant eiusdem generis inferiores operæ. Horum operæ vno t̄ verbo tyrocinium dicebatur: cuius generis operæ non imponebantur militibus, vt qui ex tyrocinio excessissent. Hoc intellectu ex facto quæsitum est, Centurio aut præfectus turmæ militi imponebat munia ad tyrones pertinentia, vel vno verbo, imponebat tyrocinium. Miles hanc contumeliam aduersus dignitatē ordinis non ferens, cum euitare aliter non posset, pecuniam Centurioni aut præfecto dedit, huius tyrocinii euitandi causa. Quæsitum est, si t̄ causa secuta esset, id est, si reuera Centurio aut præfectus non am-

plum tyrocinium imposuisset, an posset miles pecuniam a se datam repetere? Resp. Posse, quia Centurio ob turpem causam acceperit, ita vt solius accipientis turpitudoverfatur. Itaque exemplum pertinet ad definitionem leg. seq. Nihil hic miles facit non honeste cū iniuriam a se repellit, quocunq; modo potest. Centurio turpiter accipit, quia accipit, vt nō faciat, quod iure ipso facere prohibebatur, de qua definit. dicitur ad l. seq. Adicitur in rescripto hoc amplius: Centurionem concussionem admisisse videri, hoc crimen iudicem inultum non passurum. Concussionis t̄ crimen est, quoties metu potestatis, vel nostrę, vel alienę, aut iudicii futuri illicito iniecto aliquid extorqueat ab alio, vt se eo metu liberet. l. r. ff. de concuss. l. iubemus. infr. ad l. Jul. reper. l. 1. §. ult. ff. de calumniat. Metaphora ducta ab iis, qui ædificium ruinofum concutiunt, vt caducum aliquid, quod ceciderit, inde auferant. Vela furibus pomariis, qui vt poma auferant ex arboribus ne intercipientur, non decerpunt fructus, sed arbores concutiunt, vt poma inde decidant, quæ statim & raptim inde auferant.

Ad L. IV. Quotiens.

Quotiens accipientis, non etiam dantis turpis inuenitur causa: licet hac secuta fuerit: datum condicendum, non etiam usura peti possunt.

S V M M A R I A.

- 1 Turpitudoverfatur solius accipientis quando versari intelligatur.
- 2 Naturale tam nihil est, quam voluntatem dominum rem suam in alium transferre volentis, ratam haberi.
- 3 Causa, qua contra leges aut bonos mores est, pro causa haberi non debet.

Q VOD ob turpem causam accipitur, si solius accipientis turpitudoverfatur, semper repeti potest, etiam si causa secuta sit. Idem in l. 1. in fin. ff. eod. Solius accipientis t̄ turpitudoverfatur intelligitur, cum quod datum est alii, vt is a maleficio & iniuria abstineat: quod fit duob. modis, vno modo, si dem alii, vt is non faciat, quod ipso iure per se facere prohibetur, veluti ne sacrilegium aut furtum faciat: ne hominem occidat. l. 2. ff. eod. Ad quod genus referri debet exemplū superioris legis, cū datur centurioni, ne imponat tyrocinium, cui iure non debet. Altero modo, cū do alii, vt is faciat, quod iure facere tenetur. Veluti, si dem furi, vt rem ablatam, raptori vt rem ereptam mihi restituat. l. penul. & ult. infr. h. t. Item si ei, cui commodauit, aut apud quem depositum rem aliquam, dem, vt mihi commodatum aut depositum reddat. l. 2. vers. 2. l. ult. ff. eod. Turpitudoverfatur in eo est, quod est species quædam concussionis, accipere, vt facias, quod gratis facere te ius cogebat. Quod sequitur in l. superiore. ob has causas datas expeditum est repeti posse, si causa secuta non sit. Veluti si dederim, ne furtum facias, & feceris. Vt depositum reddas, & non reddideris. Nam quod ad me attinet, ob causam honestam dedi, proinde ex regula comuni efficitur, vt causa non secuta competat repetitio, de qua dictum est supr. tit. proximo. l. cum militem, & l. cum ancillam. At si causa secuta sit, mirū videri potest, cur constituerint veteres repetitionem competere, veluti si dederim, ne furtum faceres, & non feceris, vt depositum redderes;

& reuera reddideras, potius consentaneum naturæ videri poterat cessare repetitionem, quia nihil tam naturale est, quam voluntatem domini, rem suam in alium transferre volentis ratam haberi. §. per tradit. Inst. de rer. din. Ego autem volens tibi dedi, ne furtum facias, vel vt depositum reddas, & causa secundum voluntatem meam secuta est, proinde vtrumque efficit, vt repetere non possim, non magis, quam si ob aliam causam honestam accepisses, & causa secuta esset. Respondetur. Recte veteres etiã hoc casu concesserunt danti repetitionem. Primum, quia ob causam non videor dedisse. Deinde, quia nulla hic mea voluntas est, vt tibi dem. Causa hic nulla esse intelligitur, quia turpis causa est. Quæ tã contra leges est, aut bonos mores, pro causa haberi non debet: imo haberi ita debet, quasi non interuenit. l. non dubium. supr. de LL. Quod ad voluntatẽ dantis attinet, sine dubio coactus voluit: sed si originem voluntatis spectamus, non voluit, quoniam si ei liberum fuisset non dare, non dedisset: qua de causa comparata est actio, quod metus causa, aduersus eos, qui metũ intulerunt, quasi hi, qui coacti sunt, noluerint, tamen si verum est, eos coactos voluisse. Et hoc est, quod supra dixi, cõfessionis genus esse cogere aliquem ad dandum, vt faciat, quod spõte mea iure facere cogebat. Sed rursus obiici potest: Cum ergo dedi, ne furtum facias, & non fecisti, dedi, vt depositum reddas, & reddidisti: videri h. non esse datum ob turpem causam, neque hic vllam turpitudinem esse, & ob id cessare repetitionem. Nam furtum non facere, hominem non occidere, depositum reddere, horum nihil turpe est, sed omnia fiunt maxime honeste. Cur igitur ob hã causã datum repetatur? Dicendum est, in eo, quod furtum non fit, aut depositum redditur, & similia fiunt, nullam esse turpitudinem, sed turpitudine in eo est, quod a principio accipitur, vt ista fiant, quia in accipiendo cõfessio est, vt dixi.

Ad L. V. Mercalem.

Mercalem te habuisse uxorem proponis: unde intelligis, & confessionem lenocinii preces tuas continere: & tanta quantitatis ob turpem causam exactioni locum non esse. Quamuis enim vtriusque turpitudine versatur, ac soluta quantitatis cessat repetitio: tamen ex huiusmodi stipulatione contra bonos mores interposita, denegadas esse actiones, iuris auctoritate demonstratur.

SUMMARI A.

- 1 Pecunia ob lenocinium promissa, an peti possit.
- 2 Stipulationes, quæ fiunt contra bonos mores, sunt inutilis.
- 3 De iure suo unusquisque experiri debet, non alieno.
- 4 Sciens se non teneri, si solui donat.
- 5 Datum donationis causis, repeti non potest.

Maritus ita proposuerat, Titium quendam sibi io. promississe, si maritus pateretur, vxorẽ suam per aliquot dies apud Titium esse, id se præstitisse, ideo petere se io. promissa a Titio, quæ Titius neget se debere, Quæritur, an a Titio ea possit petere? Respondent Impp. huic impuro, apparere ex eius confessione, ipsum habuisse vxorem suam mercalem, id est, in pretio, & ideo preces eius manifestam lenocinii confessionem habere, quia fateretur sibi pecuniam promissam ob tam turpem causam, cuius turpitudine in ipso maxime versetur, proinde pe-

cuniam ob turpem causam promissam exigere non posse. Sententia eadem. l. i. supr. Huic sententiæ duo opponerentur, quæ Impp. diluunt. Primo obiicitur promissori turpitudine, vt dicat maritus: Si turpiter feci, eadem turpitudine est etiam in promissore, proinde propter turpitudinem is præstare pecuniã promissam debet. Respondent Impp. non recte colligi hac ratione, quia huiusmodi stipulationes, quæ cõtra bonos mores fiunt, sunt inutiles, & quod ex iis denegari debeant actiones. l. generaliter. & l. seq. de verb. oblig. Confirmatur hoc responsum hac ratione. Quia tã unusquisque de suo iure experiri debet, non de alieno. l. uti frui primo responso. ff. de usufruct. per. id est, si quis aduersus aliquid iudicio agat, & petat ab aduersario sibi dari quid, aut fieri, vt is vincat, non debet spectari, an reus seu possessor, cũ quo agitur, nihil iuris habeat ad retinendum, quod petitur, sed an petitor ius ad petendum habeat: id quod est, quod aliis verbis de exceptione dicitur, in l. qui liberis. pen. in fin. ff. de bon. poss. secundum tab. Cum quis exceptione vitur, quia in exceptione actor est, exceptionem ex iure opponens, non ex iure actoris, estimari debet. At ia proposito mariti eiusdemque actoris nullum ius petendi est ex hac stipulatione, quia stipulatio nullius momenti est, iure ipso, vt h. scribitur. Proinde ex ea stipulat. petere nihil potest, etiam si promissor nihil iuris habeat ad retinendum promissum propter turpitudinem. Poterant Impp. respondere, quod est in l. 2. supra. in pari causa turpitudinis, potiorẽ esse causam possessoris siue rei, vnde petitur. Sed ratio superior, qua vsus sum, est paulo apertior & firmitior. Obstat secundo loco ratio hæc. Nam si Titius promissor ex hac cautione seu stipulatione promissum vltro soluerit, repetere nõ potest. l. pen. ff. cod. quod & hic cõfirmatur, & pertinet ad regulam. l. 2. §. Si solum ex hac stipulatione repeti non potest, argumento est, etiam iure stipulationem valuisse, alioqui sine causa solum repeti non posset conditione sine causa. Respondet Paulus in d. l. pen. ff. cod. quod ex hac stipulatione solum non potest repeti, non ideo fieri, quia stipulatio valuerit, sed quia causa stipulationis sublata, manet soluentis turpitudine, qua impeditur, ne datum possit repetere: Idque ipsum tacite significatur ratione huius rescripti, cum dicitur, stipulationem contra bonos mores factam, nullius momenti esse, & ita nullius momenti esse, vt turpitudine vtriusque versetur. Obiter duo hæc notanda sunt. Primum quod ob turpem causam promissum est, si stipulatio expressã turpitudinis causam habeat, ipso iure nullius esse momenti, de quo dictum est ad l. i. supra. Alterum tamen ob turpem causam promissum non debetur, tamen solum repeti non posse, obstante repetenti sua turpitudine, de qua dictũ est ad l. 2. Hoc loco opponitur. l. non dubium. supr. de LL. vbi cauetur, stipulationes contra ius interpositas, ita nullius esse momenti, vt si quid ex iis secutum sit, pro nõ secuto haberi debeat. Quo dicto efficitur, si quid ex stipulatione proposta solum sit, pro non soluto haberi debere, ideoque repeti posse. Respondetur, quod ex stipulatione illicita soluitur, non dicitur videri solum, sed donationis causa datum. Qui enim cum sciat se nõ teneri, soluit, donat. l. Campanus. de oper. libert. l. 4. cuius per errorem. de reg. iur. Sic fit, vt quod ex hac

AD TIT. VIII. DE CONDITIONE FURTIVÆ.

Ad Rubricam.

SUMMARI A.

- 1 Condicio furtiua est ex maleficio.

Condicio furtiua ex furto est, proinde ex maleficio, non tã ex contractu, §. vlt. Inst. de oblig. qua ex delicto. Ex quo intelligitur, non pertinere hanc conditionem ad eas obligationes, quæ ex contractu nascuntur, de quib. hoc libro agi initio diximus, sed tamen quia superioribus titulis de conditionibus dictum est, iccirco propter generis similitudinem, etiam de conditione furtiua hoc loco tractatum est.

Ad L. I. & II.

Præses provincia sciens furti quidem actione singulos quosque in solidum teneri, conditionis vero numerorum furtim subtractorum electionem esse: ac rursus demum, si ab uno satisfactum fuerit, ceteros liberari: iure proferre sententiam curabit.

Ante oblationem interuenit rei furtiua, damnum ad furem pertinere, certissimi iuris est.

SUMMARI A.

- 1 In furto quæ sint?
- 2 Pœna furri manifesti.
- 3 Furtiua actio, & conditio, quæ & quid differant?
- 4 Furtiua conditio ex maleficio oritur.
- 5 Actio furti cui detur?
- 6 Actio furti aduersus quem detur?
- 7 Actio furti, an aduersus heredem etiam detur?
- 8 An aduersus plures?
- 9 Actio furti perpetua est.
- 10 In Actionem furtiuam an etiam ad furem veniant?
- 11 Nemo rem suam condicere potest, præterquam a fure.
- 12 Actio furtiua & conditio, quid differant?
- 13 Conditio furtiua, cur non detur ei, cuius interest?
- 14 Actio furti an legatario competat?
- 15 Furtum quid?
- 16 Surripere quid?
- 17 Conditio furtiua aduersus quem detur? An etiam aduersus plures?
- 18 Conditio furtiua an aduersus heredem competat?
- 19 Conditio furtiua quamdiu duret?
- 20 In Conditionem furtiuam, quæ veniant.

Mentio fit in leg. 1. actionis furti, & conditionis furtiua, sed non adiicitur, in quo vna ab altera differat. Dicitur præterea, quosdam furti & conditione furtiua teneri, sed non exprimitur, neque, qui teneantur, neque quibus, neque quamdiu aut quatenus. Proinde, vt totus hic locus recte explicetur, videndum est, quæ sint ea actiones, & quid in iis spectandum sit. In furto duo sunt, delictum, & res furto ablata. Vtriusque rei nomine placuit furem teneri. Nam aduersus delictum pœna constituta est. Pœna tã hæc est in furto manifesto quadrupli, in nec manifesto dupli. §. pan. Inst. de obl. qua ex del. nasc. Præter hanc pœnam etiam fur rem ablatam restituere tenetur. Vtriusque nomine propriæ actiones constitutæ sunt duæ. Furti actio, & conditio furtiua. Furti actio, tã pœnam legitimam supra scriptam persequitur. Conditio, rem furto

causa datur, non tam ex hac causa, quam ex noua dari intelligitur. Donationis tã causa datum, repeti non potest. l. cum ancillam. l. si repetendi. supra proximo titulo.

Ad L. penult.

Ob restituenda ea, quæ subtraxerat, accipientem pecuniam, cum eius tantum interueniat turpitudine, conditione conueniunt, hanc restituere debere conuenit.

SUMMARI A.

- 1 Obligatus ad aliquid præstandum, si vt id præstet, pecuniam accipiat, turpiter accipit.

Quisquis ad aliquid præstandum iure tenetur, is, si vt præstet, pecuniam accipiat, turpiter accipit, ita vt solius accipiẽtis turpitudine sit, ex quo in omnem euentum sequitur conditio. Diximus, si quid ad aliquid præstandum teneatur iure. Diuersum est, si quid ex officio humanitatis honeste fiat, quod tamen nemo facere cogatur, veluti: officium pietatis & humanitatis exigit, vt seruum furem, domino suo indicẽ; sed indicare ius me non cogit, quemadmodum non cogit, aut accusare, aut agere, tit. sup. vt nemo ag. vel accus. cog. Proinde si accepero indicium, vt domino seruum suũ furem, aut fugitiuum indicare, non tantum mea turpitudine est, eoq; datum non condicetur. l. 4. §. vlt. ff. eod.

Ad L. vltimam.

Eum, qui ob restituenda, quæ abegerat, pecora, pecuniam accepit, tam hanc, quam eam, quæ per hoc commissum tenuit, restituere debere conuenit: licet mortua vel alio fortuito casu periisse dicantur, cum hoc casu in rem mora fiat.

SUMMARI A.

- 1 Raptor aut abactor pecorum, si ad id faciendum pecuniam acceperit ad quid teneatur?
- 2 Sensus verborum, moram in rem fieri, vel ex re.

Raptor aut abactor pecorum, si ad restituenda pecora pecuniam acceperit, tã tenetur, & ad pecuniam acceptam reddendam ex hac conditione, & causa de qua in l. 4. sup. & præterea ad res ablatas, quamuis casu fortuito perierint, de quo dicitur ad l. vltim. proxim. tit. Adiicitur hæc ratio, quia in hac specie mora in rem fiat. Hęc sententia quo spectet, & quam rationem habeat dicitur ad d. l. vltim. proxim. tit. De his verbis paucis monendi sumus, quod dicitur, in hac specie moram in rem fieri. Obstat enim l. mora. ff. de usur. vbi generalis definitio traditur, morã non fieri ex re, sed ex persona, quod hic negatur. Sciendum est hæc verba, moram tã in rem fieri, vel ex re, vt dicitur in d. l. mora. del. in re, vt dicitur in l. sed etsi reipub. in fin. ff. de usur. hæc in quã verba ambigua sunt. Interdum enim dicitur mora in re fieri seu ex re, cũ sit ex ipso tardæ solutionis rei tempore: l. in persona. supr. in quib. causis cess. in integ. rest. Interdum significat moram ita fieri, sine vlla interpellatione, vt nullum sit vitium in persona debitoris. Priore sensu, mora in rem fieri potest, quia potest fieri sine interpellatione, quod fit in omnib. iniustis possessorib. Posteriore sensu mora nunquam fit ex re, sed tantum ex persona. i. nunquam fit mora, nisi interueniat aliquod vitium personæ debitoris, vel quia interpellatus sit, vel quia maleficio aliquid possideat.

ablatam. Quæ actiones cum tam de diuersis rebus competant, nunquam vna per alteram consumitur. *l. si per furem. ff. eod. §. ult. Inst. de oblig. qua ex del.* Videndum est, quibus ex causis h. l. nascantur, & quid vna ab altera differat. Furti actio, item & condictione furtiua, vtraque ex furto nascitur. De furti actione non dubitatur. De condictione furtiua nonnulli hæsitant, propter eas consequentias, de quibus dicemus. Sed dubitari non oportet, quin & hæc actio maleficio sit, nam ex furto nasci constat. Sed & huius rei certum argumentum est *in l. 4. ff. eod.* Nam ibi traditur, ex furto serui condictionem esse aduersus dominum, sed noxalem. Non est noxalis actio, nisi ex noxa, id est, maleficio serui. *l. 1. ff. de nox. act.* Differentiæ & similitudines vtriusque actionis ita intelligentur, si distincte dixerimus, quibus vnaquæque detur, aduersus quos, quamdiu, & quid in eas actiones veniat? Actio furti datur tunc ei, cuius interest, furtum factum non esse, siue is dominus erit, siue non erit: veluti, si res commodata commodatario surrepta sit, aut creditori res pignorat, aut fulloni vestimenta, quæ polienda suscepit, quoniam isti omnes, re culpa amissa, tenentur. *§. furti. §. 6. seq. Inst. de oblig. qua ex del.* Datur tunc hæc actio non tamen aduersus furem, qui furtum facit, sed etiam aduersus eum, cuius ope vel consilio, vel utroque, furtum factum est. *§. interdum. Inst. de oblig. qua ex del.* Sed aduersus hos tamen, aduersus heredes non datur, quia actio pœnalis est. Heredes tamen pœna non tenentur, *§. non autem. Inst. de perp. & temp. act. l. 1. in pr. §. 1. ff. de prin. del.*

8 Quid si tunc plures eiusdem rei furtum fecerint, quid, si plurius ope & consilio furtum factum sit? Hic in *l. 1. scriptum est*, singulos teneri, & teneri in solidum, quod ex sequentibus verbis sic accipiendum esse apparet, ut singuli ita teneantur, ut quamuis vnus suo nomine pœnam dependerit, tamen nihilominus a ceteris furti sui pœna exigenda possit: Et hoc verum est, ut declaratur *in l. is id, quod. §. vlti. cum l. seq. ff. de iuris d.* Hæc actio tamen si pœnalis, tamen perpetua est. Dupli quidem actio ideo perpetua, quia est *ex l. 12. tab.* Quadrupli autem ideo, quia etiam ex edicto sit, tamen perpetua data est. Hæc *in prox. tit. de perp. & temp. act.* In hanc actionem venit pœna furti, quæ petitur, nihil amplius. Neque enim vsuræ tamen veniunt, cum sit iudicium stricti iuris, non bonæ fidei. *argumentum in l. quoties in prox. tit. §. l. 1. sup. de cond. ind.* Non tantum aduersus furem actio furti prodita est ad pœnam legitimam persequendam, sed etiam ad rem furtiuam petendam condictione furtiua, ut diximus. Hanc actionem in personam esse constat, quoniam ex obligatione nascitur. Obligatio ex maleficio contrahitur. *§. sic itaque Inst. de act.* Itaque hoc loco quaesitum est, qui possit hæc actio aduersus furem esse, ei domino, qui rem suam petit, cum ita ius sit, neminem rem suam condicere posse. *dictio §. sic itaque.* Sed illic res explicatur. Declaratur enim ex hac regula furem excipi. Excipiendirationem esse odium furum, quo pluribus actionibus constitutis magis teneantur. Inde regula iuris ita concepta est, neminem tamen rem suam condicere posse præterquam furi, seu præterquam a fure. *l. vlt. ff. usufruct. quemadmodum cau. §. d. §. sic itaque.* Hæc condictione non iisdem personis, neque aduersus eisdem, neque eodem tempore, neque iisdem de rebus competit, ut furti actio. Itaque diligenter in

singulis partibus, dissimilitudo obseruanda est. Furti actio tamen datur ei, cuius interest: Condictione furtiua, soli domino, siue eius interest furtum factum non esse, siue eius non interest. *l. 1. ff. eod.* Cur non tamen interdum datur ei, cuius interest, quamuis dominus non sit? Quia natura rei refragatur. Non enim potest res repeti nisi ab eo, qui eam prius habuit, & cui ablata est. Non habuit autem nisi dominus. Usque adeo autem soli domino hæc condictione competit, ut si dominus rei furtiuae deserit facto suo esse dominus, iam amplius ei condictione non competit. *l. siue. §. vltim. ff. eod.* In quo notandum est, condictionem hanc, etiam ex maleficio & obligatione est, tamen in eo, actionem in rem imitari, quod propter dominium etiam detur, ac dominio amisso competere desinit. Sed non omni domino datur, verum ita domino, si etiam ei res surrepta sit. *l. sed nec legatur. ff. eod.* Ex quo euenit, ut si is dominus, tamen cui res surrepta est, rem furtiuam, priusquam restitueretur, Titio legauerit, continuo re Titio acquisita condictione extinguatur, quia neque veteri domino competit, neque legatario. Non veteri domino, quia iam dominus non est: non legatario, quia is quidem rei dominus est, sed non est ei res surrepta, quod exigimus. *d. l. sed nec legaturus.* Huic parti opponitur *l. si dominum. ff. de furt.* vbi traditur in specie supra scripta, legatario furti actionem competere aduersus furem. Non competit ei furti actio nisi ei furtum fiat. *§. furti. Inst. de oblig. qua ex del.* Et vero legatario furtum fieri ex definitione furti patet: Nam tamen furtum est contrectatio rei fraudulosa, *l. 1. in fin. ff. de furt.* Constat autem, furem contrectare rem legatarii, quare etiam eius rei legatarii legatario furtum facit. Respondetur. Negari non potest, quin fur noua rei contrectatione, furtum nouo domino faciat, ex quo etiam nouo domino furti actio nascitur: sed aliud est furtum legatario facere, aliud legatario surripere: Furtum ei fieri potest contrectatione, dum res eius contrectatur. At res ei sua surripere non potest, quia eam nunquam habuit. Surripere tamen autem est aliquid per raptum eripere vel auferre. *l. 4. ff. ne quis eum, qui in ius voc. est.* Non potest autem cui quid auferri, quod prius non habuit, Ita manet rata hæc sententia. Re furtiua a domino alienata, neque veteri domino condictionem comitere, quia dominus non sit, neque noua, quia ei res non sit surrepta, etiam verum est, nouo domino furtum fieri. Datur tamen hæc condictione aduersus furem heredemque eius. *l. 5. ff. eod.* Aduersus furem dari certum est. Sed an aduersus furem tantum? An non etiam aduersus eum, cuius ope & consilio furtum factum est? Et placet aduersus furem tantum, neque aduersus ceteros, quod dissimiliter fieri in actione furti, ut supra, diximus. Hoc traditur *in l. ex causa. §. l. proinde. ff. eod.* Huic loco opponitur. *l. sepe. §. sed verius. de verb. signifi.* vbi traditur: *Ei cuius ope furtum factum est, condicere posse, quia aliquando potest, etiam si non semper.* Tunc enim potest, cum res aliter aduersus furem salua esse non poterit. Quod autem dicitur *in d. l. proinde. ff. eod.* cum, cuius ope & consilio furtum factum est, non teneri condictione, ex sententia præcedentis legis temperandum est, quamdiu scilicet fur aut heres eius condictione tenebitur. Hoc etiam modo res recte explicabitur, ut dicamus eum, cuius ope furtum factum est, non teneri verbis edicti, id est, directa

recta condictione, at teneri vtili, quia videatur is furtum facere, qui opem præbuit, ut furtum faceret, sed ea condictione tenebitur, quam supra dixi. Fur ergo solus tenetur hac condictione. Quid si plures furtum fecerint? An quemadmodum singuli tenentur in solidum actione furti, ita singuli tenebuntur condictione furtiua? Et in *leg. 1.* hic traditur discrimen, quod sit inter vtramque condictionem in hac parte. Nam singuli condictione tenentur, ita ut possit dominus, quem velit, eligere, a quo rem furtiuam condicat, sed hoc dissimile est. Quod si ex hac actione vnus ex furibus domino satisfecerit, vel rem oblatam restituendo, vel alio modo ei satisfaciendo, ceteri liberantur. Differentiæ ratio hæc est: Quia in actione furti, cum plures furtum fecerint, & ab iis pœna petitur, plures res sunt diuersæ, quæ a singulis debentur, nec pœna, quæ ab vno debetur, est ea pœna, quæ debetur a ceteris. Idque hoc modo facile intelligi potest: Nam pluribus furtum facientibus, quot sunt singulorum contrectationes, tot sunt furta, quia contrectatio fraudulosa, furtum est. Quot sunt autem furta, tot sunt singulorum furorum pœnæ. Ut igitur facta & furta diuersa sunt, sic pœnæ diuersas esse necesse est. Nunquam plura delicta etiam in vna personam concurrentia, vnus delicti pœna nocentem liberat, multo magis si diuersa erunt delicta in diuersas personas incurrentia. *l. 2. de prin. del.* Denique nihil amplius vetat, quam ne bis idem exigatur. *l. bona fides. de regul. iur.* Cum hic diuersæ pœnæ sint, non potest dici vna pœna ab vno exacta, idem exigi, si ab aliis sui furti pœnæ exigantur. At in condictione furtiua vna res est, quæ petitur, quæque eadem debetur ab omnibus. Quotiescunque in eadem causa, & obligatione vna res versatur, quæ debeat, quamuis debeat a pluribus, tamen & vnus accipiendo, & alter soluendo omnem perimit obligationem, & omnes liberat, ut accidit in duobus pluribusve reis promittendi. *Inst. de duobus reis. vers. ex huiusmodi.* Idque consequens est superiori illi regulæ iuris, qua efficitur, bonam fidem non pati, ut bis idem exigatur. *dicta leg. bona fides. de regul. iur.* Hæc tamen condictione, ut in furem datur, sic competit in heredem, omnesque successores furis. *dict. l. 5. ff. eod.* Aliter atque furti actio, quæ in heredem non datur. Differentiæ ratio hæc est, quia furti actio pœnalis est: Ex maleficiis pœnales actiones in heredes non dantur, ne longius progrediatur pœna quam delictum. *l. 1. de prin. del. l. constat. de obligat. & act. §. non autem. Inst. de perp. & temp. act.* At condictione furtiua rei persecutionem continet. *l. si pro fure. §. vltim. ff. eod.* Quæ actiones rei persecutionis sunt, ut heredibus sic in heredes competant. *d. §. non autem. de perp. & temp. act.* rei persecutionem continere dicuntur, quibus persequimur id, quod nobis ex patrimonio abest. *l. in honorar. de obligat. & act.* Talem esse constat hanc condictionem, quia dominus rem sibi ablatam persequitur. An huius sententiæ obstet. *l. 1. inf. ex del. defunct. illic dicitur.* Quæritur: *Quamdiu hæc actio de iure? Quid enim si res furto ablata casu perierit, cum fur paratus esset eam restituere, si a te peteretur? Quæstio in eo est, utrum fur non interpellatus, ut rem furtiuam reddat, moram faciat, an non faciat. Nam si non facit, re perempta liberatur. *l. si ex legati. de verb. ob-**

ligat. l. quod te. ff. si cert. petat. Sin facit moram, re perempta nihilominus tenetur, ut antea. Mora enim perpetuat obligationem. *l. nemo rem. §. vlt. l. si seruum. §. sequitur. de verb. oblig.* Secundum hanc regulam responderunt veteres, furem, re furtiua, quamuis casu perempta, perpetuo teneri, non minus, quam si res existeret, quia semper fur moram facere videtur. *l. in re furtiua. §. 1. l. vlt. ff. eod.* Sed vnde mora in fure, vbi is a domino interpellatus non est, ut rem redderet? Respondetur. Ex ipso delicto, ex cuius delicti tempore plusquam frustrator est, qui rem inuito domino contrectauit, quam nec debuit attingere. *d. l. vlt. ff. eod. l. penult. ff. unde vi.* Et hoc est, quod dicitur, & furem & raptorem moram in rem facere, seu ex re. *l. vlt. supr. prox. tit. ut sit sensus, moram eum facere, ex ipso tardæ solutionis tempore. l. 3. sup. in quib. causis rest. in integr. non est necess.* Neque tamen fur ita dicitur moram facere in re, seu ex re, ut non faciat etiam moram ex persona. Nam moram ex persona fieri oportet iure communi. *l. mora. ff. de usur.* Sed moram fieri ex persona sic accipere debemus, fieri ex vitio personæ, quod vitium maximum est in fure, & omni malæ fidei possessore. Sed ut rei furtiuae peremptæ damnum ad furem pertinet, tunc, cum moram facere intelligitur: ita si furis mora finita sit, quibus modis oportet, re postea sine eius culpa amissa, liberatur, contraria de causa, ex dicta regula. *l. si ex legato. de verb. obligat.* Finitur autem mora duobus modis: Vno si rem furtiuam recte obtulerit domino, & is sine iusta causa accipere recusat, *l. vlt. hoc tit. in re furtiua. in princ. ff. eod.* Et hoc est, quod dicitur, moram purgare postea rem debitam offerendo. *l. si seruum. §. sequitur. de verb. oblig.* Altero modo finitur mora, si obligatio furis de re furtiua, in aliam obligationem translata sit nouando animo. Nam priore obligatione sublata, mora inde fieri non potest, cum nulla sit mora, vbi nulla petitio est. *l. parti. ff. eod. l. nulla. de reg. iur.* In tamen condictionem rei furtiuae cum quaeritur, quid veniat, longe h. condictionis dissimilis causa est ab actione furti. Nam in actione furti pœna legitima petitur, & petitur sola, ita ut neque aliud principaliter petitur, neque eius pecuniæ principalis aliæ accessiones. At in condictione furtiua interdum res furtiua principaliter petitur, interdum eius rei æstimatio. Res ipsa petitur, si exstat: Si mora furis non finita perit, petitur corporis æstimatio, quoniam iam amplius res ipsa dari non potest. *d. l. in re furtiua. §. 1. ff. eo.* Præter id autem, quod principaliter petitur, etiam veniunt in hanc condictionem accessiones, quæ ideo amissæ sunt domino, quia re furtiua caruit, & vno verbo, venit id, quod domini interest. *l. 3. ff. eod.* Hoc verbo primum continentur fructus rei furtiuae, qui in hanc condictionem ideo veniunt. *d. l. in re furtiua. §. vlt. ff. eod.* vbi fructus intelligere debemus, non tantum a fure perceptos, sed etiam eos, qui percipi potuerunt a domino, si res apud eum mansisset. *l. si nauis. §. vlt. ff. de rei vind.* Continetur præterea, quidquid per occasionem rei furtiuae acquiri potuit extrinsecus, quod per causam furti amissum est, veluti si seruus fugitiuus heres institutus fuerit, & dum dominus seruo caret, is seruus iussu domini adire hereditatem non potuit, atque ita decessit. In condictionem etiam hereditatis amissæ, æstimatio venit. *d. l. 3. ff. eod.*

AD TIT. IX. DE CON-
DITIONE EX

LEGE, &c.

Conditionis ex lege exemplum est in l. *Condi-
tionis sine causa* in l. 2. §. l. ult. *Condi-
tionis sine causa* in l. 3. *infr. eod.* quæ sit vna-
quæq; iis locis exponitur.

Ad L. I. Licet ante tempus.

*Licet ante tempus debita exigi non possint: tamen si
te ex primipilo debitorem constitutum fisci, ac patri-
monium tuum exhaustum præses provincia compe-
rerit, ut ad solutionem securitatem solum scænebris pecunie
subsidiu[m] superesse videatur: commonebit debitorem
tuum, si saltem ipse sit soluendo, ut ante definitum tem-
pus debita representet: ut si, cuius ob necessitates pub-
licas causam potiore[m] esse oportet, debita pecunia ex-
soluatur.*

SUMMARI A.

1. *Conditio ex lege quid?*
2. *Conditio ex lege, qua ex causis, quibus, & in quos
detur, & cuius rei gratia.*

Hoc loco, ut dixi, exemplum proponitur con-
ditionis ex lege, ad quam speciem priusquam
veniamus, dicendum est, quid sit conditio ex lege,
unde nascatur, quibus & in quos detur, & cuius rei
gratia. Quid sit hæc conditio, & quando detur,
declaratur in l. *unica. ff. de cond. ex lege.* ubi hæc defi-
nitio est: *Si obligatio lege noua constituta sit, nec
cautum sit ea lege, qua experiamur, ex lege agendum
est.* His verbis duæ sententiæ exprimuntur. Vna est:
Quoties leg. veteri, non noua obligatio constituta
est, toties ex lege non agi. Non enim de lege noua
expressum est in hac definitione, nisi ut excludere-
tur obligatio, quæ lege non noua, id est, veteri
constituta est. Sed hæc sententia videtur falsa esse. Primo
ex eadem definitione id demonstrari liquido vide-
tur. Aperte enim dicitur: *Ex lege agi, cum obligatio
lege noua constituta est, neq; de actione expressum est.*
Atque eadem lex, quæ prius vetus erat, dici potest
noua, diuersis rationibus. Exempli gratia: Lex Iulia
de adulteriis est lex noua, si conferatur cum l. 12. *tabul.*
& ideo interdum ex ea leg. nascitur conditio
ex lege, ut paulo post dicitur. At eadem est lex vetus,
si conferatur cum posterioribus constitutioni-
bus Imperatorum. Itaque hac ratione rursus dici
debet, conditionem hanc, ex ea lege non com-
petere, quod est ἀρύσιον. Respondetur. Eadem lex,
dum confertur, cum prioribus, aut posterioribus,
dici potest & vetus & noua, diuersis rationibus. At
cum simpliciter in usu iuris lex vetus nominatur,
aut lex noua, certa & definita generalium intelli-
guntur. Verbo legis seu iuris veteris intelligitur,
per ἀρύσιον lex 12. tabul. Ceteræ leges & consti-
tutiones, quæ postea secutæ sunt, appellantur nouæ
seu ius nouum. l. 1. §. l. 3. *circ. fin. de hered. per.* Sic
autem lex 12. tab. appellatur, quia hæc lex primum
certo constituta est a Romanis, ut postea maneret.
Ante fuerunt leges quædam regiar, sed incertæ, &
eæ, quæ lege 12. tabul. latæ exoluerint, ut solum ius
Romanum certum primum esse cœperit in ll. 12.
tabul. l. 2. §. *ex actis. de orig. iur.* Cum iis legibus ce-
teris postea collatæ dicæ sunt nouæ. Itaq; superio-
ris definitionis hic est sensus: *si obligatio aliqua lege
12. tab. constituta sit, ex lege non agi, quantumuis ab*

initio ea lege dictum non sit, qua actione experiemur.
Sed hæc sententia maxime falsa videtur. Genera-
lit enim definitum est: *Quæcumq; lege, quocumq;
edicto, obligatio & actio aliqua constituta sit, semper
actionem ex ea lege competere.* Huc pertinet, quod
dicitur, omnes obligationis actiones, aut ciuile esse
aut prætorias, id est, aut lege constitutas, aut edicto
prætoris. §. 1. *Inst. de oblig.* Sed id maxime declaratur
exemplis quarundam actionum, quæ ex lege 12. tab.
nascuntur. Actio de pauperie, id est, de damno ab
animali bruto dato ex lege 12. tab. est. l. 1. *ff. si quad.
paup. sec.* Atq; hæc actio ex lege est, & qui hac actio-
ne experitur, dicitur ex lege agere. l. 3. *ff. co. si quad. & c.*
Item actio de glande legenda, item de pastu peco-
ris, sunt ex leg. 12. tab. & tamen, qui iis actionibus a-
git, dicitur ex lege agere. *l. qui seruandorum. §. ult. ff.
de præscrip. verb.* Respondetur. Hæc omnia vera
sunt & conciliantur facili ambiguitate verborum
intellecta. Ex lege agere verbum ambiguum est. In-
terdum enim & proprie significat agere secundum
legem, vel agere actione lege constituta. Hoc mo-
do, quæcumque lege actio constituta, siue veteri, siue
noua, recte dicimur ex lege agere, cum actio-
ne lege constituta experimur, & in hanc sententiam
dicta sunt ea, quæ obiciebamus. Interdum, ut in de-
finitione supra scripta. *d. l. unica. de cond. ex l.* hæc
verba, *ex lege agere*, non proprie & naturaliter sig-
nificant id, ad quod significandum natura compa-
rata sunt, sed significant *res ipsas* & materialiter agere
actione, quæ appellatur, ex lege, *ut ex lege*, significet
nomen & titulum actionis, quam sententiâ esse Pauli
indicat in scripto tit. Est. n. in scripto de conditio-
ne ex lege, id est, de condicione, quæ ita appellatur.
Hoc sensu verissimum est: Quæcumq; obligatio le-
ge veteri 12. tab. constituta sit, etiam si ab initio in le-
ge tantum non sit, de nomine actionis, nunquam
tamen inde agi condicione ex lege, id est, conditio-
ne, quæ ita appellatur. Ratio hæc est? Quia ex lege
12. tab. statim post compositionem sunt actiones a veteri-
bus, id est, singulis actionibus sua nomina & sue for-
mule indatæ, quibus ageretur de iis causis, de quib.
obligationes erant. l. 12. *tab. constituta. l. 2. §. iis legib.*
& 3. *deinde ex iis legib. de orig. iur.* Hæc res fecit, ut cū
obligationes legis 12. tabul. suas proprias & vsitatas
actiones habeant, nō desiderent aliud nomen acti-
onis. Altera sententia superioribus verbis expressa
est, estq; huiusmodi, ex iis, quæ de lege noua, de quibus
illis verbis, ex lege agendum est, diximus. Quoties non
ex lege 12. tab. sed lege aliqua, quæ postea secuta est,
obligatio introduciatur, neque ea lege cautum est,
qua actione experiamur, toties condicione ex le-
ge agendum est. Sed & hæc sententia falsa videtur.
I. Quæ actiones & obligationes edictis prætorum
constitutæ sunt, si non est adiectum, qua actione ex-
periamur, non est conditio ex lege aut edicto, sed
actio in factum, ut declaratur exemplis. l. 3. *ff. de eo.
per quæ fact. erit. ne is qui & c. l. 1. §. in factum. ff. de his,
q. de iec. l. 1. ff. si mens. fal. mo. dix.* Respōd. Definitio lo-
quitur de oblig. quæ constituta est lege, edictū præ-
toris et si vi & potestate pro iure & lege habeatur. §.
*constat. Inst. de iur. no. gent. & ciu. tū reuera lex nō est,
neq; pprie in vlla parte iuris ponēdū est, ut declarā
in §. quos aut. Inst. de bon. poss.* Nihil igitur hæc exēpla
definitioni superiori aduersant. Hic occurrit, &
rursū obiciunt exēpla obligationū ciuiliū, ex quib.
conditio

conditio ex lege non competit, tamen oblig. ita
sunt constitutæ, ut non sit certum, qua actione ex-
periamur. In hoc genere sunt obligationes, quæ na-
scuntur ex illis 4. generibus contractuum: *Do ut des,
do ut facias, facio ut des, facio ut facias.* In iis nego-
tiis etiam si res in proprium nomen contractus non
transeat, nihilominus obligatio iure ciuili constitu-
ta est, qua mihi obligaris, ut des, aut facias. l. *natura-
lis. §. 1. & deinc. de præscrip. verb.* Ciuilem eam oblig-
gat. esse, scriptum est in l. *irrisigent. 1. resp. ff. de pact.
l. solent. de præscrip. verb.* Atque hinc non est condi-
tio ex lege, sed actio præscriptis verbis, quæ actio-
nes ita distinguuntur, ut vna nunquam sit altera, ut
declaratur in tota l. *naturalis. de præscrip. verb.* & ta-
men in iis obligationib. constituendis non est cau-
tum iure, qua actione experiamur, imo præscriptis
verbis actio nunquam competit, nisi cum deficiūt
vsitata nomina actionū, seu cum nullæ actiones iu-
re ciuili proditæ sunt. l. 1. 2. 3. *de præscrip. verb.* Falsa
igitur superior definitio. Respondetur. Imo ex iis
exemplis definitio verissima est. Ideo enim ex iis ne-
gotiis non est conditio ex lege, tamen nomen ac-
tionis iure non exprimitur, quia in iis causis obli-
gatio constituitur lege veteri, non noua. Constitui-
tur enim iure ciuili. *d. l. irrisigent. ff. de pact. d. l. solent.
de præscrip. verb.* Ius ciuile absolute cum nomina-
tur, aut lex 12. tabul. intelligitur, aut interpretatio
veterum, quæ primis temporibus ad legem 12. tab.
accommodata est, ut existimaretur esse pars & ac-
cessio legis 12. tab. eaq; pars proprio nomine dicta
est ius ciuile, teste Pomponio in l. 2. §. *iis legibus latis.*
& 3. *deinde ex iis LL. de orig. iur.* Præterea actionem
præscriptis verbis ex iure veteri esse hinc colligere
licet, quod obligationes emti & venditi, locati & cō-
ducti, ex iure veteri & primo natæ sunt, aut confir-
mata, unde non tantum ciuiles dicuntur, sed etiam
iurisdictionum. *d. l. irrisigent. de pact. l. ex hoc. de iust.
& iur.* At ex supra scriptis generibus, contractuum
obligationes constitutæ sunt per interpretationem
ad exemplum emtionis, venditionis, locationis,
conductionis, & similibus, *ut est in l. naturalis. §. ult.
vers. pen. de præscrip. verb.* Nihil autem interest, ut
verbum dicatur ex legibus, utrum sit ex verbis legis,
an vero ex legis sententia. Postremo obiicitur actio
damni iniuria dati. Lex Aquilia citra dubitationem
lex noua est. Est enim plebiscitum, multo post le-
ges 12. tab. latum. l. 1. *ff. ad l. Aquil.* Ea lege obligatio
& actio constituta est de damno culpa dato, & tamē
ita constituta, ut non sit cautum ea lege, qua actione
experiamur, ut patet ex verbis primi & tertii capi-
tis eius legis, quæ referuntur in l. 2. §. *l. si seruus ser-
uum. §. tertio autem. cap. ad l. Aquil.* & tamen ex ea
lege non est conditio ex lege, sed actio, quæ certo
nomine appellatur, actio damni iniuria. *Inst. d. l.
Aquil. in princip.* Unde hæc dicitur l. Aquilia actio
non conditio. l. *illud palam. §. leg. ad l. Aquil.* Resp.
Lege Aquilia actio non est introducta primum de
damno dato. Fuerunt enim & ante legem Aquilia
nullæ aliæ leges, quibus de damno cauebatur, *ut est
in l. 1. ff. ad l. Aquil.* quibus actionibus, de actione
damni exprimebatur. Secuta est l. Aquilia, quæ non
actionem de damno introduxit, sed de quantitate
damni, & æstimatione constituit. Definitio Pauli
concepta est de obligatione, quæ lege noua primum
introducata sit. Vera igitur est definitio vtraque,

quam supra posuimus. Quæritur, *cum lege noua con-
stituitur obligatio, esse introductam, quid refert, ut-
rum sit conditio ex lege, an alia actio.* Quid enim no-
men actionis ad rem pertinet, dum res intelligitur?
Respondetur. Refert hoc debet ad rationem iuris
Romani, quo placuit de singulis rebus, ita actiones
constitui, ut certa quoq; nomina actionum essent,
ne actiones quisquam prout vellet, institueret. l. 2.
§. *deinde. de orig. iur.* Quod vsque adeo obtinuit, apud
Romanos, ut si quis, cum nomen certum esset, non
vteretur nomine certo, aut cum nullum nomen ef-
set, certum nomen diceret, inutilis esset intentio, ut
expressum est in l. 1. *ff. si mens. fal. mo. dix.* Quæ-
ritur iam + conditio ex lege, qua ex causa, quibus, ad-
uersus quos, qua de re competat, de quibus nulla
definitio certa tradi potest. Nam variis ex causis
constituitur obligatio, Nouis legibus proinde quid
h. seruandū sit, ex vnaquaq; lege assidendum erit,
qua lege obligatio erit introducta sine certo nomi-
ne actionis. Verum tamē res planior fiet propositis
exemplis huius conditionis. Et exemplum illustre
est ex l. *Jul. de adult.* quod quale sit, intelligetur ex
iis locis coniunctis. l. *si postulauerit. §. iubet. iuncto.
§. pen. item. l. quibus ex causis seq. ff. ad l. Jul. de adult.*
Exempla quoque suppeditant constitutiones duæ
Iustiniani. l. *ult. §. sin autem ex contr. supr. de petit. he-
red. l. scimus. §. licentia. credit. infr. de iur. delib.* Ad
hoc genus referri debet exemplum. l. 1. ubi cauetur,
si quis ex Primipili causa debitor fisci constitutus
sit, & nihil amplius habeat in bonis, quam nomina,
id est, debitores, liceat fisco conuenire debitores
Primipili, etiam eos, qui in diem debent, ut ante
diem constitutum debita representent. Hic oppo-
nitur ratio iuris de obligationibus in diem consti-
tutis, quo efficitur, si quid in diem debetur, ante
diem exigi non posse. l. *cedere. de verb. signifi. l. eum,
qui Cal. §. 1. de verb. oblig. §. in diem. Inst. de verb. obl.*
Et certum est, id ius singulare constitutum esse in
obligatione Primipili, cuius iuris ratio ut intelli-
gatur, sciendum est: Primipilum veteribus Latinis ap-
pellatum esse primum Centurionem legionis, di-
ctum ex eo, quod præfesset Primipilo. Postea usu no-
mē tributum fuit iis, qui præfecti sunt annonæ mi-
litari curandæ & exhibendæ exercitui. Hoc Alc.
scripsit ad *T. de primipilo. penul. infr. lib. 12.* in quam
sententiam etiam eruditi consentiunt. Quod ne
dubitemus recte dici, huius appellationis hæc argu-
menta sunt. I. Constat Primipili functionem & ad-
ministrationem fuisse, ex qua administratione con-
stitueretur fisci debitor, ut oporteat hanc personam
aliam esse, quam personam Centurionis & veteris
illius Primipili. Esse functionem & administratio-
nem indicat. l. 3. *infr. de cohort. tit. 58. lib. 12.* Ex hac
functione Primipilum debitorem fisco constitui
scriptum est in h. l. 1. Fuisse autem hanc administ-
rationem de re, ad summam exercitus & Reip. perti-
nente, apparet ex priuilegiis, quæ fisco tributa sunt,
aduersus Primipilum ex causa eius administratio-
nis, quæ mox subiiciemus. Postremo hanc rem fuisse
annonam, in qua sunt nerui exercitus, adparet ex
d. l. 3. infr. de cohort. lib. 12. ubi nominatur pastus
Primipili functio, id est, functio ad pascendum ex-
ercitum, quod fit, cum annonæ exercitus præbetur.
Cum hæc causa ad summam exercitus & Reip. per-
tineat, ut dixi, eius rei tuendæ causa multa singu-

lari iure in hac oblig. constituta sunt, & tributa fisco, cuius generis privilegia tria nobis occurrunt. Vnum est. *in l. 4. infr. in quibus causis pign. tac. conr.* vt si Primipili & nominatorum eius bona soluendo non sint, teneantur pignori bona vxoris Primipili, quæ Primipilo in dotē data sunt. Hoc ius aperte singulare est. Nam dos natura vxoris est, non mariti. *in reb. inf. de iud. dot.* Item iure cōni vxor p marito cōueniri non potest. *l. 1. & deinceps. infr. ne vx. pro mar.* Alterum privilegium est *in l. ult. infr. de primipil. tit. pen. lib. 12.* vt si primipilus soluendo non sit, filii pro patre teneantur, quāuis patri heredes nō existerent. Quod & ipsum ius singulare esse apparet. Nam neq; filius pro patre, neq; pater pro filio emancipato cōueniri potest. *tot. tit. infr. ne fil. pro patre.* Tertium privilegium & postremum est id, qd *in b. l. traditur.* Itaq; mouere nos non debet, quod ante diem peti nihil potest. Hoc. n. ex iure communi ita est. Hic autē ius singulare constituitur, vt in superiorib. causis. Itaq; obligatio cōstituitur h. lege, & introducit ea, quæ prius non fuit. Queremus igitur, quam actionem fisco habeat aduersus debitores Primipili, qui in diē debent? Et effectum est ex superioribus, esse conditionem ex lege, vt non immerito hæc lex collocata sit sub hoc tit. Talis conditio intelligenda est aduersus filios Primipili, in ea causā, de qua supra diximus. Hic quæsitum est, cum fisco Primipili debitores ante diem conueniet, & debitores debitum fisco repræsentabunt, an id facere debeant, ita, vt iis tribuatur cōmodum intermediū temporis? Vulgo putant iis tribuendum esse, *argu. l. si constante. §. quoties. ff. sol. matr.* Mulier cōstante matrimonio dotem exigere non potest, nisi maritus cōperit vergere ad inopiam, quo casu aut maritus dotem restituere debet, aut vxori satisficere de dote restituenda. *d. l. si constante. in pr.* Quod si non satisficet, placet eum dotem restituere debere, percepto tamē commodo intermediū temporis. i. fructibus dotis. *d. l. quoties.* Quærimus igitur, an in specie huius. idem tribuendum sit Primipili debitoribus? Resp. Verba huius legis aperte refragantur, quo minus idem illis tribuatur. Nam verba exigunt, vt debita integra fisco repræsententur. Non repræsentantur integra, si quid de iis detrahatur. Nihil ad rem pertinet exemplum dotis. Nam in dote, quemadmodum consuli vxori debet, ita debet in primis consuli marito, quod ad fructus attinet. Nam dos vxoris & fructus sunt mariti cōstante matrimonio. Neq; ei vnquā adimi debet. *l. dotis. 7. ff. de iud. dot.* Non recte igitur ista cōparatur.

Ad L. I I. Dissoluta.

Dissoluta quantitatis retentum instrumentum, inefficax penes creditorem remanere, & ideo per conditionem reddi oportere, non est ambigui iuris.

SUMMARI.

- 1 *Conditio sine causa, in quot modis locum habeat.*
- 2 *Chirographa cautiones cur appellata.*
- 3 *Debitor pecunia exsoluta potest chirographa sua vindicare.*
- 4 *Debitor an possit chirographum suum condicere.*

Hic, vt dixi, exemplum est, in quo locum habet conditio sine cā, de qua in vniuersum hoc præcipiendum est. Trib. modis fit, vt aliquid demus, qd sit apud accipientē sine causa, vt totidem de causis repeti id possit conditione sine causa. Vno mō-

do id fit, cum quid tanq̄ debitum damus p errorem, q̄ re vera est indebitum. Ideo. n. indebitum est, quia nulla est cā debendi. Hinc eius quoq; repetendi cā competit conditio sine causa. *l. 1. ff. eo.* vt appareat hanc cōditionem concurrere cum cōditione indebiti, hanc generalem esse de cōb. quæ ad aliq. peruenierint sine causa. Illam specialem de eo, quod indebitum solutum est. Altero modo fit, vt res nostra perueniat ad alium sine causa, cum quid ob causā futuram dedimus, & ea causa secuta non est, id eo & hoc nomine dati repetendi cā hæc cōditio cōpetit. Ex quo eodem intelligimus, & hanc conditionem concurrere cum conditione ob causam dati, causa non secuta. *l. 1. ff. eod.* Ad hoc genus referri debet præcipue species *l. ult. infra.* Tertio modo fit, vt quod nostrum ad alium peruenit, sit apud eum sine causa, si a principio tanquam debitum datum est, & vere debitum fuit, seu, si ob causam datum est, & ea causa vere secuta est, sed postea causa est finita, seu obligatio sub cōditione resoluta est. In hac quoque specie placet datum finita causa hac conditione repeti posse, quia nihil interfit, vtum aliquid sine causa datum promissumue sit ab initio, an vero causa finita sit, ob quam datum promissumue erat. *d. l. 1. ff. eodem.* Huius generis exemplum est in chirographo, quod creditori datum est, & creditori postea pecunia est exsoluta, quæ est species huius loci. Chirographum ab initio a debitore vero creditori tanquam debitum datur, siue quod id agitur inter vtrumque, vt detur, siue quod naturaliter debitor creditori suo cauere debet: Vel datur chirographum ob causam, vt chirographo debitori cautum sit, de obligatione seu pecunia credita, vnde & chirographa in vfu iuris cautiones appellantur. *l. emtor. §. ultim. ff. de pact.* Ita & vere chirographum debitum præstat, & causa sequitur, ob quam datur, statim a principio, sed & obligatio & causa dandi chirographi resoluitur tunc, cum pecunia soluta est creditori. Nam causa sublata, necesse est tolli effectum. Obligatio causa erat chirographi dandi. Quare obligatione sublata inane chirographum esse oportet. Præterea datum chirographum, vt sit cautionis loco pro obligatione. Non potest cautio esse pro obligatione, vbi obligatio nulla est. Ita fit, qd hic scribitur, pecunia exsoluta chirographum inane reddi, & ideo incipit chirographum apud creditorem esse sine causa, & vt dicitur *in l. nihil. infr. de solut.* incipit esse euacuatum. Qua de causa debitor chirographum a creditore repetere potest. Nō exprimitur hic qua actione, sed ex iis, quæ diximus, intelligitur esse conditio sine causa, & probatur *in d. l. 1. ff. eod.* Hoc loco vulgo aduersari putant *l. ult. supra exhib.* vbi scriptum est, debitorem pecunia exsoluta de chirographis suis, quæ apud creditorem sunt, agere posse ad excludendum, & ita eas repetere. Ex eo colligi putant, debitorem pecunia exsoluta posse chirographa sua vindicare, quia ad exhibendum actio propter vindicationes introducta sit. *l. 3. §. est autem. ff. ad exhib.* Quod si debitor chirographi dominus est, vt necesse est, eum esse dominum, si vindicat, non potest chirographum condicere, vt hic traditur, quia nemo rem suam condicere potest. *l. ultim. ff. usufr. quemadmodum caueat. §. sic itaq. Inst. de action.* Respondetur. Male colligitur: Quia debitor de chirographo suo ad exhibendum agere potest,

potest, idcirco eum chirographi dominum esse, & chirographum posse vindicare. Ad exhibendum actio non tantum domino re suam vindicaturu competit, sed cuius, cuius interest re exhiberi, de qua re postea acturus est, vel in rem, vel actione in personam, vt patet *ex d. l. 3. §. 1. & §. sciendū. & l. 4. & 5. ff. ad exhib.* Itaque in proposito specie vtrumque verum est, debitorē pecunia exsoluta chirographum suum condicere posse, & vero debere, quia chirographum creditori dando id chirographum fecerit creditoris, vt in omnibus literis accidit, quas alicui eius causa mittimus. *l. pen. in princ. ff. de acquir. rer. dom.* & tamē nihilominus debitorem, priusquam chirographum condicat, de eo agere posse, cum aditur, vt chirographum exhibeat, quia debitoris interest, id exhiberi, vt possit dicere, hoc ipsum chirographum esse illud, quod condicere vult, & quod dicit apud creditorem esse inane. Ex duobus prioribus generibus, in quibus conditionem sine causa competere diximus, hæc conditio non est necessaria, cum speciales conditiones ad eas causas comparatæ sint, quæ ideo abunde sufficiant. In tertio genere necessaria fuit, quia non potest in eo locus esse cōditioni indebiti solati, cum vere debitum initio solutum sit. Non conditioni ob causam datorum, quia reuera causa, ob quā datum erat, secuta sit, vt consequens sit, aut deficere in eo genere omnem cōditionem, aut hanc introduci oportuisse. Quæ igitur potest, cur generaliter hæc conditio proposita sit a prætore, de iis etiam causis, de quib; speciales conditiones prius propositæ essent? Resp. Id ex more prætorū factum esse, qui occasione in vna aliqua specie oblatā alicuius actionis aut beneficii proponendige, neraliter id beneficium proposuerunt. Exemplo est bonorum possessio ab intestato, vnde liberi: hæc solis emancipatis necessaria fuit. Sui heredes satis lege 12. tab. ab intestato heredes sunt. *§. emancipati. Institut. de hered. que ab intest.* tamen cum emancipatis liberis bonorum possessionem proponere instituisset, per occasionem bonorum poss. generaliter omnibus liberis pollicitus est, tam emancipatis, quam iis, qui in potestate patris morientis fuissent. *§. sunt aut. vers. & primo quidem. Insti. de bon. poss.* Idem factum est a prætore in conditione sine causa. Idem factum in conditione certi, quæ conditio cum esset necessaria in mutuo & in stipulatione tantum, tamen p occasionem eorum contractuum generaliter edixit prætor se, quacunq; ex causa certum peteretur, cōditionem certi daturum. *l. certum. ff. si cert. pet.*